Pausz József

***

A jegyzıkönyv és a reverzális átirata:
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+

Anno a natiuitate dominj Millesimo, quingentesimo, quingagesimo primo, Indictione nona, die lunae tertia
mensis Augusti, et alijs Infranotatis diebus, Ex speciali Reuerendissimi ac Illustrissimi principis et domini
domini Ernesti Confirmati in Archiepiscopum Ecclesiae metropoliticae Salzeburgen(sis), apostolicae sedis
legati, Comitis Palatini Rheni, ac superioris et Inferioris Bauariae ducis et domini nostri gratiosissimi
mandato, Reuerend(us) et generosus 164dominus dominus Christophor(us) a Lamberg decanus ac Vicarius
in Spiritualibus eccl(es)iae metropoliticae, et Officialis Curiae Salzeburgen(sis): necnon Venerabiles ac
Egregij Viri dni frater Johannes Gressênicus professus ordinis Sancti dominici Sacrae Theologiae
Baccalaur(eus), m(agiste)r Johannes Man plebanus in Amhering, et Johannes Pachmair Vicepleban(us)
Ciuitatis Salzeburgen(sis): Examen Viennae ex serenissimae Regiae Maiestatis com(m)issione, cum
p(res)b(yte)ris captiuis iam huc ad Salispurgam transmissis et destinatis, super illorum excessibus medio
prestito Iuramento habitum, in mei Notari publici subscripti p(raese)ntia, repetierunt, necnon eosdem
p(res)b(yte)ros contra orthodoxam et Catholicam ecc(lesi)am, suis erroneis opinionibus, lapsos paterne, pie
et Catholice sacris literis Informarunt et adhortati sunt, finitis itaq(ue) h(uius)modi adhortationibus et
Informationibus pijs et sanis, Dicti, p(raes)b(yte)ri, sic ut premittitur, lapsi et deinde instructi responderunt
et Corda seu animos suos premeditate (.uti asseruerunt.) declararunt, Vt sequitur. Johannes Muetler
parrochus in Schwarznpach absq(ue) t(ame)n Inuestitura et Confirmatione loci Ordinarij, suae aetatis in
Vicesimo septimo anno, l(egi)time natus prope Monacum frising(iae) dioces(is), ante quadriennium, a
Reuerendissimo domino Nausea Episcopo Viennen(si): absq(ue) l(itte)ris dimissorialibus, et circa
sacramenta minime Interrogatus neq(ue) instructus, Sed admodum succincto examine, extra temp(or)a a
Iure statuta sacris initiatus, pro huiusmodi Iniciatione <et festiuatione> dicto dno Episcopo et eius Notario
ferme duodecim florenos Renenses, exoluere debuit.

De eccl(esi)a et eius auc(torita)te

Summum pontificem caput ecc(lesi)ae, et ecc(lesi)am sanctam, Orthodoxam et Catholicam ab apostolis
deriuatam, Vnacum eiusdem Ceremonijs firmiter credit, et non, uti prius respondit, putat. Nullos alios
libros, quam bibliam solu(m)modo possidet. [2] Quod in prima depositione sua allegauit, Se de sectis
hodiernis neq(ue) <non> iudicare neq(ue) renuntiare posse, Illa verba ad dictorum dnorum examinatorum
piam informationem reuocat, et credit quod quilibet <...> co(m)pos Christianus homo de uera Ecc(lesi)a
Iudicare possit quaenam sit, et quas habeat notas in g(e)n(er)e necessario scire teneatur. Ecclesiam
Malignantium et scismaticorum abominatur et execratur <contemnit et nihil de eadem sentit>, Sed quidquid
Vera et uniuersalis ecc(lesi)a precipit illud e(ss)e obseruandum et illi obtemperandum asserit.

De sacramentis.

Septem sacramenta firmiter credit, et alia in primo examine circa hanc rubricam, Sacramentorum per eum
confessa, adhuc approbat.

Vsus est <functus> hucusq(ue) benedictionibus Salis, aque, palmarum et hui(usmodi) similium, et laudat
easdem.

De Caelibatu cl(er)icorum.

Fatetur se ex causis in pruna examinatione descriptis, uxorem duxisse, et eam amouere non posse,
obijciendo diuum paulum ad Corinth: Si acceperis uxorem non peccasti, Melius est nubere quam uri, et
quod Leuite in ueteri testamento habebant uxores. Demum per pias, et paternas informationes Sacrarum
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l(itte)rarum sibi Iohanni per dnos examinatores ex diuino zelo obiectarum adductus confitetur se <... hoc
sacramentum> errasse, peccasse, et ab eccl(esi)ae Verae praeceptis deuiasse, offerendo se dictam suam
<praesentem> coniugem oblegare, et ad eccl(esi)ae uere gremium redire et huic obtemperare ueile.

De rasura affirmat suum primum dictum, et pollicetur eme(n)datione(m). [3]

De Iustificatione.

Circa Iustificationem et Ceremonias repetit suam primam responsionem et easdem affirmat [et] Ecclesia
Catholica

Quod autem aliquando in oratione seu dicendis horis Canonicis segnis atq(ue) negligens fuerit, dicit se male
egisse, et posthac se emendare intendit.

165Sanctos in caelis esse credit, et non putat, ut prius, Sunt etiam honorandi et inuocandi, ut pro nobis
intercedan et orent.

Die Martis quarta mensis Augustj
examinatus et informatus.

Martinus Colman p(res)b(yte)r de Labaco ex quondam dno Iohanne Colmari p(res)b(yte)ro, procreatus,
plebanus in khrumpach, Viginti quatuor annorum aetatem habens, Labaci, Viennae, et Noua Civitate
operam dedit l(itte)ris, per Dimidium annum in sacris constitutus, per Episcopum Labacen(sem)
confirmatus, In quatuor diebus extra tempora ad omnes sacros ordines sine examine et pia instructione
(Illegitima et damnata genitura non obstante) solita, et consueta admissus et ordinatus, pro huiusmodj
admissione et ordinatione ferme octo libras denariorum erogauit.

De ecl(esi)a et eius auc(torita)te.

 Circa <hanc Rubricam> hunc articulum in sua prima responsione persistit, <habere> interrogatus
quib(us) vtatur libris, dicit se habere teutonicum nouum testamentum. 

Aliquando penes d(omi)n(u)m Simonem Gerengl, (cui tunc temp(or)is farra <...> legit aliquem tractatum
per Martinu(m) Lutheru(m) editum, an autem [4] Zwinglius et alij h(uius)mo(d)j farinae in n(ost)ra uera
eccl(esi)a existam penitus ignorat, et totius diffinitionis eccl(esi)ae sanctae plane<…> [ign]arus petens
desuper humillime, paternam <et deificam> instructionem, que tandem sibi impartita fuit, cui etia(m)
lubens co(n)sensit.

De Caelibatu.

Suam primam Confessionem ratificat et dicit se Margarethe monialj professe monasterij in kirchperg, ante
susceptos ordines matrimonium promississe et Impregnasse, dein consequutis ordinibus et in sacerdotio
constituto, eandem Monialem (.causante sua crassa ignorantia.) in uxorem duxisse, ac a dno plebano in
feystrix copulatos esse, Allegauit desuper Paulum i. ad Corint: 7 Capite, Bonum esse non attingere uxorem,
Sed propter stupra uitanda suam quisq(ue) uxorem habeat etc.

Ad paternam et sanam Informationem sibi petenti impartitam fatetur se errasse, peccasse et contra
eccl(esi)ae Catholica mandatum gravit(er) deliquisse, Ideo obtulit se dictam suam uxorem putatiuam
abiectur(us), et Verae sanctae Eccl(esi)ae prompto animo posthac adhesuru(m), et ut p(ro)bum et honestum
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presbyterum decet uitam instituturum. 

Quod autem hucusq(ue) non gesserit tonsuram repetit eam in primo examine allegatam, et promittit
eme(n)datione(m).

De Sacramentis.

Fatetur se quidem sic in Vienna respondisse, uti in primo examine apparet, Sed nunc ad piam
adhortationem et instructionem dnorum examinatorum septem Sacramenta, et quod sub una specie
com(m)unicand(um) sit, firmiter credit. Etiam sub una spetie (!) totum Corpus scilicet cum Carne et
Sanguine latere et inesse. Circa diffinitiones Sacramentorum scilicet Baptismi, Confirmationis [5] et
Ordinis interrogatus, plan ignarus apparuit, et petijt instrui quod quidem factum est. Instructioni p(er)
o(mn)ia co(n)sensit.

Legit missas et dicit eandem e(ss)e com(m)emorationem passionis Chr(ist)i et sacrificiu(m) tam pro uiuis
quam defunctis esse, contradicit sue prime responsionj.

De Sacrame(n)to p(ri)me inde cu(m) Ecclesia sentit.

De extrema unctione, ieunio, operibus bonis et institutionibus ac ordinationibus ecc(lesi)e pie sentit, nam ex
sacra scriptura et ab ap(osto)lis Sanctis ac eccl(esi)a originem dicit sumpsisse. Ceremonias tenendas prout
Catholica eccl(esi)a instituit, asserit. Credit etiam purgatorium esse.

De Iustificatione.

Catholica et pie sentit, sicuti sacrae l(itte)rae id declarant atq(ue) tradunt, ac bona opera esse meritoria,
dicit.

166De Sanctis.

Sanctam Mariam et ali<is>os sanct<is>os Credit esse erga Deu(m) n(ost)ros aduocat(os) et Intercessores,
et eapropter merito Inuocandos. Circa dicendas horas Canonicas vult se posthac emendare, et eas fideliter
p(er)soluere, Caetera aut(em) in hac rubrica contenta reuocat, et cum ecclesia tenet in o(mn)ib(us) et
singulis etia(m) hic n(on) positis

Die Mercurij, quinta mensis Augusti predicti examinatus
ac pie Instructus.

[6] Volfgangus khrinis p(res)b(yte)r Plebanus in Schonau, de Mansee oriundus, ac l(egi)timo thoro
genitus, ante Biennium in p(res)b(yte)rum, sine t(ame)n l(itte)ris dimissorialibus, et extra tempora consueta,
a reuerendissimo dno Episcopo Viennen(si): ordinatus, pro h(uius)modi ordinatione dicto Episcopo octo
floren(os) Renen(ses): in moneta exposuit.

De eccl(esi)a et eius auc(torita)e.

Bene sentit de eccl(esi)a universali et Catholica, et dicit eandem esse Congregationem omnium
Christifidelium pie sentientium, et contemnit adeoque execratur eccl(esi)am scismaticorum et hereticorum.
In festo palmarum suos parrochianos obiurgasse dicit, ea de causa, uidelicet, quum Ramuli de palmis (uti
mos est Circa canticu(m), pueri etc.) ad imaginem Crucifixi <prostemiantur> proijciuntur, quod
unusq(uis)q(ue) (magno cum strepitu et huius actus dedecore) talem <prostratum> iactum Ramulum
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nancisci satagit, Eapropter conra abusum et non contra actum sermocinatus est, Specificatos in primo
examine et non alios libros se possidere dicit.

De Iustificatione.

Credit hominem perfidem, quae profluit ex charitate initiative iustificari, et per <opera> bona in
charitate facta co(n)sumate <interuenientibus etiam bonis operibus que opera sunt fructus fidei>

De Sacramentis.

De Sacramentis tanq(uam) ignarus eorundem humillime petijt informationem, tande(m) ad fidelem et
paternam admonitionem in sacris l(itte)ris fundatam credit firmiter septem Sacramenta in eccl(esi)a esse, et
posthac gregem Christian(am) de eisdem instruere proposuit. Credit et omnino non dubitat, quin sub specie
panis uerum Corpus Christi cum sanguine lateat. Circa com(m)unionem venerabilis Eucharistie sub una
specie administrandum, cum eccl(esi)a tenet, quod vero semel unam personam sub utraq(ue) specie
com(m)unicauerit, maxime dolet, et amplius non com(m)ittere uult. [7]

Hanc clausulam: Omnes laicos esse p(res)b(yte)ros penitus reuocat.

De Caelibatu.

Votum p(res)b(yte)rale astringere credit, Nihilominus t(ame)n dicit se ex carnis fragilitate et alijs de
ca(us)is in prima sua responsione descriptis uxorem duxisse, et eandem ablegare seu dimittere non posse
neq(ue) uelle, Licet paterne atq(ue) syncere diuinis l(itte)ris admonitus, perseuerans in sua erronea et
minime fundata <…> opinione etc. Altera tame(n) die rursus <rursus> instructus, sua(m) erroneam
opinione(m) deposuit, et vxore(m) se ablegare velle, promisit.

De missa.

Constanter affirmat missam esse com(m)emorationem passionis Chr(ist)i, et non sacrificium, absq(ue)
t(ame)n scripturarum sacraru(m) fundamento et in hac opinione pertinaciter p(rae)stitit. Altero tame(n) die
rursus informatus, et com(m)emoratione(m) et sacrifrcium credidit.

167Quoad dicendas horas Canonicas, <in sua prima depositione heret, sed> in quib(us) admodum
neglige(n)s fuit, se peccasse ait, et amplius <non faciet> talem neglige(n)tiam haud com(m)ittet.

De sanctis.

Affirmat quod Beata Maria uirgo pariter et Saneti, <secundum Augustinum, sunt propter Imitationem>
honorandi et Inuocandi sint ut et ipsi pro nobis erga Cunctipotentem intercedant. Laudat <...>
peregrinationes Christianorum.

<Credit uiuorum et mortuorum intercessionem> tenet etiam pro in Chr(ist)o defunctis esse orandum.

Die Iovis sexta predicti mensis Augusti
examinatus atq(ue) pie imbutus.

Simon Gerengl plebanus in Aspa(n)g natus in Potsche, prope Neunkirchen aufm Stainfeldt, extra thorum
l(egi)timum, in decimo octauo anno, ante Sexennium, a Reuerendissimo dno Nausea Episcopo Viennen(si)
absq(ue) examine, et dispensatione ap(os)tolica Illegitime [8] geniture, in sacerdotem factus, pro
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co(m)pensatio(n)e <exnumeratio(n)e> h(uius)modj ordinatio(n)is predicto dno Nausea Episcopo circiter
octo florenos dedit.

De eccl(esi)a et eius auct(orita)te.

Non putat, sed firmiter credit uera(m) et universale(m) esse eccl(esi)am, in qua Verbum Dei syncere
sermocinatur, offert se talem eccl(esi)am suis parrochianis fideliter intimare uelle, allegat Chr(istu)m esse
caput eccl(esi)e, et <abinde> eandem eccl(esi)am a Sancto Spiritu regi, sentit sum(m)o pontifici ut capiti
ministerialj obtemperandu(m), Lutheranam et alias hereticas ecel(esi)as <tanq(uam) seductiuas spernit>
abijcit, Petendo desuper suum obtusar(um) <grassum> ingenium Instrui.

De Iustificatione.

Pie sentit de Iustificatione, et in sua prima responsione p(rae)stitit.

De sacramentis.

Ad fraternam et piam exhortationem et instructione(m) dnorum Examinatorum, septem Sacramenta firmiter
credit.

Approbat Baptismum infantulis prodesse.

Fatetur se unum infantem lingua materna seu teutonica Baptisasse, al(ia)s utitur formula agendae, reijcit
Anabaptistas. In Sacramento uenerabilis Eucharistiae sub una spetie uerum Corpus Christi et uerum
sanguinem credit esse, De transsubstantiatione nunc cum catholica eccl(esi)a tenet, et primam suam
responsionem reuocat. Quod sub utraque specie communicauit, <secutus est> secutum se dicit dictis Pauli,
qui ait, Iudeis sum Iudeus, graecis sum Graecus etc. postea instructus dicit <fassus est> se male in hac
egisse, posthac autem se ab h(uius)modj abstinebit.

Adorandum hoc sacramentum constanter affirmat, quod aut(em) populu(m) hucusq(ue) ad id in suis
sermonibus non instigauerit, male se egisse confitetur.

De lumine apud Sacramentum seruando, non recordatur se vnq(uam) quippia(m) predicasse. Hunc tame(n)
vsu(m) luminis cora(m) hoc <hoc>, sacrame(n)to, com(m)e(n)dat. [9]

De missa.

Legit Missas prout in missali contine(n)tur.

Aliquando horas Canonicas ex <obcumbentibus> oecurre(n)tib(us) negotijs Intermittit.

Habet Breuiarium ex quo orat. Neglige(n)tiam hactenus com(m)missa, dilige(n)tia sarciet. 

Credit quod missa sit com(m)emoratio, et Sacrificium pro uiuis et def uietis, et plan cum eccl(esi)a tenet.
Dicit se una cum sua plebe cecinisse in eccl(esi)a, subscripta cantica, Videlicet khumb heÿliger geÿst, die
zechen gebott, vnnd wir glauben all in ainen gott etc. quod autem 168Euangelium, scilicet in principio erat
Uerbum etc. et alias teutonicas cantilenas inconsuetas in eccl(esi)a cantauerit, asserit, se contra ritum
eccl(esi)e <gessisse> egisse. 

<Cum satisfactione> Quod ad satisfactionem expactis (?) nostris attinet tenet cum eccl(esi)a. Laudat
Confessionem binam et enumerationem peccatorum et quod Confitentibus semper p(enitent)ia Iniungenda
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sit.

Constat sibi de prima Confessione Viennae facta et eandem adhuc affirma ac aliorum vicinorum exemplo
ad matrimonium com(m)otus. Sed ad dnorum Examinatorum Theologicam informationem, fatetur se contra
Institutionem sancte m(at)ris eccl(esi)e fecisse et deli<n>quisse, propterea sibi serio p(ro)posuit eandem
suam pretensam uxorem quam primum dimittere, et ab se abijcere, ac ad Eccl(esi)e Vnionem redire.

De uotis.

Asserit se contra uotum primum peccasse.

Circa Ceremonias, haeret in sua prima responsione, Sed duntaxat contra abusus malos <sermocinauit>
co(n)cionatus e(st).

De sanctis.

Sanctos honorandos et inuocandos, necnon suffragia vivoru(m) defunctis p(ro)desse credit, et ita gregem
suum Chri(sti)anum in Cancellis Instituit. [10]

Die Veneris septima mensis Augusti
Interrogatus atq(ue) Informatus.

Iohannes Schreyner plebanus in Wismad, l(egi)time natus, habens aetatem uiginti quinq(ue) annorum, per
triennium sacerdos, per Reuerendissimum dnm Nauseam Ep(iscopu)m Viennen(sem) absq(ue) examine
extra tempora in p(res)b(yte)rum ordinatus, pro dictis ordinibus <prelibatum dnm Ep(iscopu)m octo
florenum> octo florenos Renen(ses) enumerauit, uid(elice)t specificatos libros quos possidet, tanq(uam)
haereticos ex explosos habere et abijcere, seu Vulcano tradere, <alioq(uin) in sua prima responsione
permanente>

De eccl(esi)a et eius auct(oritat)e.

Circa diffinitionem eccl(esi)e dicit se admodum inscium et minime instructum esse, Petendo desuper
sinceram instructionem. Credit ueram et Catholicam eccl(esi)am, in qua nos sum(us), et que a sp(irit)u
sancto gubernatur. Lutheranam ac alias scismaticas plane reijcit Sum(m)um pontificem tanq(uam)
ministeriale caput eccl(esi)e esse affirmat. 

Canones, constitutiones et ordinationes in eccl(esi)a institutas et erectas, censet obseruandas, quia eccl(esi)a
non potuit errate.

De iustificatione.

Credit opera bona esse meritoria dum(m)odo ex uero fonte diuine gr(ati)ae et merito christi profluant.

De sacramentis.

Ad petitam et sibi factam <imbursatam> Informationem, Credit septem Sacramenta, Primam responsionem
Viennae factam penitus reuocat.

Obtulit, se posthac uelle in: baptismo – linguam teutonicam uitare, Sed institutioni eccl(esi)e <hoc>
laudabiliter introductae <...> more(m) gerere velle. Sacramentum venerabilis Eucharistie sub utraque
specie in alienis parrochijs omnibus petentibus publice, in sua autem plebe nonnullis [11] priuatim t(ame)n
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porrexit, Dicit se eccl(esi)e ordinationem fregisse et errasse. Imposterum h(uius)modi amplius non
com(m)ittet, Credit, etiam quod sub una spetie Verum Corpus et verus sanguis Jesu Christi lateat.

169Legit missas, utitur Canone, prout in libro missali Salzeburgen(si) continet licet hucusq(ue) tardus in
oratione fuerit, uult t(ame)n se meliorare, et retardat(is) recuperare. 

Credit missam esse Commemorationem et Sacrificium, prodesse etiam defunctis in purgatorio constitutis.

Binam et auricularem Confessionem tenet, etiam quod confitentibus specialis p(eniten)tia iniungenda sit.

Omnes patres familias esse institutores, et non sacerdotes, <suarum familium> suae familiae. 

Fatetur extremam Vnctionem dari debere Infirmis sicut haec ab eccl(esi)a instituta est hucusq(ue) autem ex
Ignorantia <Misterij huius sacramenti p(er) eum submiss(us)> et exemplo alioru(m) amisit.

Confirmationem etiam credit esse efficax Sacramentum.

De Caelibatu.

 Dicit sacramentum matrimonÿ h(abe)re gratiam adiutricem, fatetur se et alios p(res)b(yte)ros matrimonia
contraxisse <cum licentia tu(m) seu tolerantia dnj Valentinj patronj decani ruralis ibidem, qui quidem
decanus angariatim ab illis Coniugatis p(res)b(yte)ris et a quolibet censum uidelicet duodecim solidos
denariorum percepit, et Ipsemet respondens h(uius)modi censum illi Decano aliquoties assignauit>, <…>
Valentino patrono decano rurali ibid(em) eosdem contrahentes <…> non castigante et <...> non
contraxissent, reus quidem de contracto matrimonio nunc paenitet, et offert se dictam suam uxorem
pretensam amoturus et sancte eccl(esi)e penitus imposterum obtemperaturum.

De sanctis.

Sanctos credit honorandos et invocandos e(ss)e, ut et ipsi pro nobis interceda(n)t. Circa Ceremonias, cum
eccl(esi)a tenet.

[12] Benedicit sal, aquam, et h(uius)modi <similia>

Asserit Imagines Sanctorum esse incitamenta et signa deuotionis.

Die sabbati sequenti examinatus et Informatus.

Leonhardus Eyll de Mansee plebanus in feystritz, absq(ue) confirmatio(n)e residens, ex l(egi)timo
matrimonio editus, circa uiginti sex annos, ante quinquennium ab Episcopo Viennen(si) in p(res)b(yte)rum
ordinatus, Ex quo hucusq(ue) postilla Martini Lutheri, tractatulo Spangerij, et Cathecismo Sacceri usus
est, obtulit se eosdem libros tanquam explosos amoturus.

De eccl(esi)a et eius auc(torita)te.

Credit unam ueram et Catholicam eccl(esi)am, in qua Dei uerbum sane predicatur in qua alie note uerae
ecclesiae inueniu(n)tur Lutherom et alios hereticos in n(ost)ra Vera uniuersali eccl(esi)a propter illorum
dissensiones et hereser non esse, ideo o(mn)es hereticorum errores penitus reijcit.

De Iustificatione.
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Cum eccl(esi)a tenet, et credit quod opera n(ost)ra ex diuina gratia fluentia, <Iustificationem et meritum
tribuunt> iustifice(n)t et meritoria sint.

De Sacramentis.

Credit et obseruat cum eccl(esi)a septem Sacramenta, Baptisauit infantes prout in prima sua responsione
continetur et huc usq(ue) hac sacra: Baptismatis iuxta ritum et consuetudinem sancte m(at)ris eccl(esi)e
administrauit.

Venerabilis Eucharistiae Sacramentum porrexit secundu(m) c(on)suetudinem eccl(esi)e sub una specie,
quod autem Vxorem nobilis Georgij Stadler ad illius uehementem petitionem sub 170utraq(ue) specie
com(m)unicauerit, male egisse se fatetur, ampli(us) h(uius)modj non com(m)ittet, Credit etiam sub una
specie latere totum Corp(us) Christi cum carne et sanguine. [13]

Dicit se celebrasse missas, orasse horas Canonicas iuxta ritum Salzeburgens(sis) dioc(esis). Credit missam
esse Com(m)emorationem, et Sacrificium tam pro uiuis quam defunctis. De Confessione et satisfactione
tenet cum Ecclesia Catholica. Tenet Sacramentum Ordinis prout prius respondit.

Caetera Sacramenta etiam credit cum Eccl(esi)a et posthac instigabit populum suum ad adorandum et
uenerandum Sacramentum Eucharistiae.

Matrimonium Sacramentum credit, fatetur se cuidam Barbare Virginj fidem matrimonialem dedisse,
Copulatione et Solemnizatio(n)e nuptiarum non subsequutis, Nihilominus t(ame)n Confessus se ab
Eccl(esi)e Constitutione et sacris l(itte)ris h(uius)modj prohiben(dum): deuiasse et grauiter peccasse, Ea
propter sibi serio dictam Barbaram a se abijcere et Imposterum non recolligere, necnon ad unitatem sancte
m(at)ris Eccl(esi)e redire proposuit. 

Ceremonias secundum Eccl(esi)e ritum obseruat, et bonas esse credit.

De sanctis.

Sanctos in caelis, unacum im(m)aculata uirgine Maria honorandos et Inuocandos esse pie credit, ut et ipsi
nobis apud Deum Intercedant.

Eadem die Sabbathi examinatus atq(ue) pie instructus.

Johannes Eckher p(res)b(yte)r <non confirmatus> pastor in Rach non ad ea(n)de(m) t(ame)n
(con)firmatus oriundus ex Mansee, in Vicesimo septimo suae aetatis anno, ac in Sacerdotio per triennium
constitutus, a Reuerendissimo dno Nausea Episcopo Viennen(si) in p(res)b(yte)rum extra tempus a uere
statutum, et sine examine ordinatus, pro h(uius)modj ordinatione dicto dno Episcopo ferme septem libras
denariorum prestitit, al(ia)s suae primae responsioni penitus inhaeret, et eandem corroborat. [14]

De eccl(esi)a et eius auc(tori)tate.

De eccl(esi)a uera, Catholica et uniuersali pie ac sane sentit, et suam primam responsionem repetit.

De Iustificatione.

Credit firmiter opera n(ost)ra ex diuina gr(ati)a uenientia, esse meritoria.
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De sacramentis.

Credit septem sacramenta in eccl(esi)a, et quod Conferant etiam ad animae salutem.

In uenerabilis Eucharistiae Sacramento dicit se Inprimis uehementer ex sua <grassa> crassa ignorantia
errasse, sed nunc in Vna specie totum corpus Christi cum sanguine Inesse credit. Com(m)unicauit suas
ouiculas solum(m)odo sub una specie, prout eccl(esi)a ordinauit, hoc Sacramentum adorandum quoq(ue)
credit, et ad <paraliticos seu> infirmos sum(m)a cum reuerentia (uti decet) se tulisse ait.

Missam, Com(m)emorationem passionis Chr(ist)i et Sacrificium esse dicit ac prodesse uiuis et defunctis, ac
etiam pro illis orandum <...> credit.

Extremam unctionem nunq(uam) contempsit, Sed eandem cum eccl(esi)a approbat.

Ad sinceram et orthodoxam dnorum Examinatorum Informatione(m), matrimonium esse Sacramentum ac a
Saluatore n(ost)ro <Instutum> institutu(m) credit, quod autem cuidam Vrsulae tunc in Virginitate
constitutae matrimonium (cui nunc cohabitet) promiserit, in euentum t(ame)n si Concilium g(e)n(era)le, seu
eccl(esi)a hoc permitteret seu concederet. nondum aut(em) Copulatus seu Solemnizatus, fatetur nihilominus
se contra diuinum et 171eccl(esi)e preceptum sinistre fecisse, offerendo se dictam Vrsulam amotur(us) [15]
et sancte eccl(esi)e ac suis superioribus obtemperatur(us).

Absq(ue) grauamine conscientiae suae proponit se maiores etiam p(res)b(yte)ratus ordines (contracto
matrimonio non obstante) suscepisse, nunc q(ui)dem Idipsum dolet. 

Credit uota Deo Cunctipotenti facta hominem obligare.

De Sanctis.

Credit Beatam Mariam uirginem im(m)aculatam et alios s(an)ctos esse uenerandos et Inuocandos, quia et
ipsi pro nobis Intercedere possunt.

Ceremonias consuetas in eccl(esi)a Dei se seruasse ait, et earu(m) bonu(m) vsu(m) <si in bono utuntur,
easdem> approbat.

Die Solis nona mensis Augusti Examinatus, Instructus et Informatus. 

Christophorus Ortner de Mansee professus Monasterij in Polna, necnon absq(ue) inuestitura plebanus in
Puechperg, ex l(egi)timo thoro genitus seu natus, ferme uiginti quatuor annos h(abe)ns, quadriennalis
p(res)b(yte)r, a Reuerendissimo dno Episcopo Nausea sacris Iniciatus, post assumptum p(res)b(yte)ratus
gradum monasterium egressus cum lice(n)tia t(ame)n sui prelati, vult atq(ue) intendit Coruinum quem
possidet quamprimum abijcere.

De ecc(lesi)a et eius auc(tori)tate.
De iustificatione.
De Sacramentis.

Circa has Rubricas pie atq(ue) sincere cura ecc(lesi)a sentit, ac suae prime responsioni inhaeret, et eandem
affirmat. [16] Ex persuasu aliorum instinctu duxit Vxorem Sophiam nomine, ex alio <apud alium> (eo
autem insciente) grauidam, nunc uero ex causa grauidationis dictam Sophiam a se clara abijsse, et (ut
audiuit) eandem alio Viro esse desponsatam, Quam <propter suum discessum> Imposterum amplius <non>
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recolligere seu reassumere no(n) Intendit, aut vult. 

Ceremonias ab ecc(lesi)a hucusq(ue) obseruatas et ordinatas sine Intermissione obseruat, ut illius
parrochiani testabuntur.

Super premissis omnibus et singulis dicti Captiui p(res)b(yte)ri gratiam et misericordiam petieru(n)t et
quilibet eorum petijt et humiliter postulauit etc. 

Actum Salzeburge in Domo Consistoriali ibidem, sub anno, Indictione, mense et diebus quibus supra.

***

Ego Simon Gerengel p(res)b(yte)r et olim plebanus in Aspang natus de Potsche prope Neukirchen,
Vniversis et singulis notum facio, per p(rae)sentes, Posteaquam ex Sacrae ac Serenissimae Romanae
Regiae Maiestatis mandato, ob manifestam et scandalosam a Catholica et orthodoxa religione defectionem,
quam in animae meae, necnon et proximi mei damnationem et periculosam offensionem, contra catholicam
ap(osto)licamq(ue) Veritatem graviter erravi, in dicta parrochia Aspanng captus, et inde Viennam ductus,
ibidem aliquot temporis carcere detentus, et meis erroribus per sacrae Scripturae doctos examinatus,
Postmodum praelibata Regia Maiestas me captiuum Illustrissimo Principi et d(omi)no Ernesto, Comiti
Palatino Rhaeni ac Utriusq(ue) Bauariae, Duci ex tunc temporis Archiep(isco)patum Saltzeburgen(sis)
regnanti praesentari fecit, et hic sic Saltzeburge, in arce archiep(isco)pali tempus quoddam Carceribus
com(m)issus sui tandem ordinatione praefati Principis de erroribus meis a doctis Theologis ita sincere
instructus vt illis erroribus abjuraverim ob quod ex Imata Clementia ac benignitate Reuerendorum ac
nobilium dominorum constitutonun ac deputatorum eiusdem Archiepiscopatus Oeconomorum d(omi)norum
meorum gratiosorum, post accepta(m) huius mei miseri lapsus et erroris praescripti recognitionem necnon
Veram Cordis contritionem et paenitentia(m) ac Reuocationem, e carcere clementer liberatus sum, quocirca
equidem per 172sacerdotalem meam dignitatem atq(ue) fidem polliceor ac promitto istam captivitatem,
quam ego graui mea transgressione iuste com(m)erui, maiorem quoq(ue) com(m)erritus, erga sacram
Romanor(um) Regiam Maiestatem, D(omi)rum Electum in Archiepiscopum, ac gratiosum Principem, et
d(omi)num Ernestum praetactum, vel d(omi)nos Oeconomos, seu quascunq(ue) alias personas, praedicte
mese causa fuerunt, vel suspecti habiti sunt, aut habentur, neq(ue) per me, neq(ue) alium seu alios
quoscunq(ue) meo nomine publice seu occulte, directe uel indirecte nunq(uam) ultra vindicandi, aut me
ipsum defendendi animo refricarem, vlcisci, aut exprobrare, verem vniversos et singulos sub inclementi et
graul poena cuiuscunq(ue) damni et ob[2]trectationis securos reddere, super quibus ego praedictus
<Martinus Cellman> Simon Gerengl corporale praesto Juramentum etiam seb fide dignitatis presbyterj, ac
alijs et grauissima perfidis, et in pontificum Constitutionibus et sacris Canonibus expressa infligenda
poena, denuo promitto, quod supra continetur, quicquam quovis modo, aut quaesito colore peracturum. Sic
me Deus adjuuet, et haec Sancta Dei Euangelia, in cuius rei fidem et euidens testimonium has obligationis
literes manu propria subscripsi, Actum Salzeburgae.